

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CAO LÃNH**

Số: 166a /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Cao Lãnh, ngày 12 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức,
lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ đến năm 2025 trên địa bàn Huyện**

Thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện Kết luận số 306-KL/TU ngày 26/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU ngày 25/7/2016 thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ đến năm 2025, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các đơn vị, địa phương về ý nghĩa và tầm quan trọng giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ.

- Giáo dục toàn diện lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, góp phần hình thành lý tưởng cách mạng, đạo đức cao đẹp, lối sống nghĩa tình, tuân thủ pháp luật, từng bước hoàn thiện nhân cách, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và con đường phát triển của đất nước, sống có trách nhiệm với gia đình và xã hội với Tổ quốc, đóng góp vào phong trào xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tiếp tục triển khai, thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị; đưa giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ từng bước đi vào chiều sâu, mang ý nghĩa thiết thực, đồng bộ, thường xuyên, liên tục nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về đạo đức, lối sống trong thanh, thiếu niên.

- Đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ phù hợp, theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, gần gũi, coi trọng việc giáo dục thông qua các hoạt động thực tiễn và nêu gương điển hình, gắn việc giáo dục với bảo vệ, chăm lo, bồi dưỡng và phát huy vai trò của thanh, thiếu niên trên địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức và hành động của chính quyền và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân về tầm quan trọng của giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU gắn với thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết của Tỉnh uỷ, Kế hoạch của Huyện uỷ về xây dựng con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo. Chú trọng giáo dục thanh niên về tư tưởng chính trị, đạo đức, văn hoá, lối sống, trách nhiệm của bản thân đối với xã hội, Tổ quốc; xây dựng đội ngũ thanh niên yêu nước, nghĩa tình, năng động, sáng tạo, tự hào, tự tôn dân tộc; khơi dậy mạnh mẽ ý chí, niềm tin và khát vọng vươn lên xây dựng quê hương đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Nâng cao nhận thức và hành động của thế hệ trẻ trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tham gia giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để phát triển kinh tế - xã hội; giáo dục cho thanh, thiếu niên nâng cao khả năng đấu tranh, phản bác trước thông tin sai trái, thù địch. Nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, giáo viên giảng dạy các môn: Giáo dục công dân, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý v.v,... ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

2. Tiếp tục xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong gia đình, nhà trường và xã hội, tạo điều kiện cho thế hệ trẻ phát triển toàn diện

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI về xây dựng văn hoá con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo; Kế hoạch số 79-KH/HU ngày 05/4/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về xây dựng văn hóa và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo. Qua đó, phát huy lối sống tự trọng, tự chủ, trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội; giới thiệu, tuyên truyền cho đội ngũ thanh niên, thiếu niên tích cực, nòng cốt trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Gia đình văn hoá”, giáo dục, rèn luyện nhân cách cho thế hệ trẻ; sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, phù hợp với truyền thống tốt đẹp của con người Việt Nam và đậm nét “Nghĩa tình, năng động, sáng tạo” của con người Cao Lãnh.

- Tạo các điều kiện thuận lợi, để thanh niên phát huy vai trò xung kích trong học tập, lao động sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp, chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ hiện đại. Sắp xếp nội dung chương trình giảng dạy phù hợp, tăng cường thời lượng cho hoạt động Đoàn, Hội, Đội, hoạt động giáo dục kỹ năng sống và công tác tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, lịch sử, văn hoá cho học sinh.

- Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh thiếu niên học tập, lao động, rèn luyện thể chất, trí tuệ, thẩm mỹ, vui chơi, giải trí lành mạnh. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, các thiết chế văn hoá - thể thao cho thanh thiếu nhi được sinh hoạt, vui chơi, giải trí lành mạnh và rèn luyện thân thể. Cải tạo, xây dựng mới, khai thác hiệu quả các thiết chế văn hoá, thể thao, vui chơi, giải trí để thanh thiếu nhi có nơi luyện tập, sinh hoạt. Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên khai thác có hiệu quả các thiết chế văn hoá hiện có trên địa bàn. Có cơ chế, chính sách quan tâm, tạo điều kiện để thanh thiếu niên yếu thế được tham gia sử dụng các thiết chế văn hoá, thể thao.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Nhà Văn hoá Huyện, Trung tâm Văn hoá - Học tập cộng đồng các xã, thị trấn để tạo sân chơi lành mạnh cho thanh thiếu niên; tạo nhiều cơ hội việc làm và khởi nghiệp cho thanh niên. Quan tâm đầu tư xây dựng thêm các thiết chế văn hoá cho trẻ em. Tiếp tục ưu tiên và tăng ngân sách cho các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thanh thiếu nhi.

3. Khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông hiện đại, mạng xã hội, Internet trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá trong thanh thiếu nhi

- Khai thác, sử dụng có hiệu quả các thế mạnh của không gian mạng để đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống. Tận dụng các hình thức trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng phù hợp với thanh thiếu nhi để đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thanh thiếu nhi.

- Kịp thời nắm bắt xử lý, định hướng thông tin sai trái của các mạng xã hội; phát hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu, hành động tốt của thanh thiếu nhi trong ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho học tập, vui chơi, giải trí và phát triển kinh tế. Xây dựng quy tắc ứng xử phù hợp với thuần phong mĩ tục của người Việt Nam trên không gian mạng.

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin để phổ biến những chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước liên quan đến thanh thiếu nhi. Giới thiệu những mô hình hay, cách làm hiệu quả, cá nhân tiêu biểu qua các phong trào thi đua yêu nước, Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách đạo đức Hồ Chí Minh, trong học tập, rèn luyện,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Uỷ ban nhân dân Huyện, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Uỷ ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 15/10 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Phòng Nội vụ là cơ quan chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện. Tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo theo quy định.

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội Huyện phối hợp tuyên truyền, triển khai nội dung Kế hoạch này đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân biết; tăng cường giám sát, phản biện đối với việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến Thanh thiếu nhi.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương kịp phản ánh về Uỷ ban nhân dân Huyện (*qua Phòng Nội vụ*) để được hướng dẫn./,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Tuấn

Nơi nhận:

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh;
- TT/Huyện uỷ, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
- UB MTTQ và các đoàn thể Huyện;
- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT, VPUBND (Tr).